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≪市民税所得割額の確認方法≫ 

 

令和 7年度前期（4月から 8月分）は、令和 6年度の市民税所得割額（令和 5年１月１日から令

和 5年１２月３１日の収入分）を基準に確認します。確認方法は次のとおりです。 

 

〇市民税特別徴収者（主に給与所得者の方） 

令和 6年６月頃に勤務先から受け取った令和 6年度の「給与所得等に係る市民税・県民税・森

林環境税特別徴収税額の決定・変更通知書」をご覧ください。 

 

〇市町村民税を納付書又は口座振替で納めている方（事業を営んでいる方など） 

令和 6年６月頃に市から郵送された令和 6年度の「市民税・県民税・森林環境税納税通知書」

をご覧ください。 

 

〇上記以外の方法として、令和 6年１月１日時点で住民登録があった市区町村で令和 6年度の

「市区町村民税課税（非課税）証明書」を取得（有料）し、確認いただくこともできます。 

 

 

◇給与から市民税が差し引かれている方の確認方法（会社員・公務員など） 

 「市民税所得割額⑥」＋「摘要欄の税額控除額（住宅借入金等特別控除額など）の市民税額」 

 

「給与所得等に係る市民税・県民税・森林環境税 特別徴収税額の決定・変更通知書（納税義務者用）」

の「市民税額 所得割額⑥」と、摘要欄に「住宅借入金等特別税額控除額」など税額控除額の市民税額

に記載がある場合は、その合計額で算定します。（ただし、定額減税額は除きます。） 

 

 

  

住宅借入金等特別税額控除額 市民税  円, 県民税  円 

令和 
市民税・県民税 
森 林 環 境 税 
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◇自分で市民税を納めている方の確認方法（自営業者など） 

「税額控除額（調整控除額を除く）」＋「差引所得割額」 

   

 「市民税・県民税納税通知書（兼税額決定通知書）」の４ページ目の、「税額控除額（調整控除額を

除く）」と「差引所得割額」の合計額で算定します。 

  

令和 年度 

市民税・県民税・森林環境税納税通知書

(兼税額決定通知書) 
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◇課税（非課税）証明書で確認する方法 

 市民税所得割額＋税額控除額（市分控除額） 

 

「市民税・県民税課税（非課税）証明書」の「市民税 所得割額」と「税額控除の内訳 市分控除額」

の合計額（ただし、「調整控除」「調整額」は除く）で算定します。 

 「その他税額控除等」は「配当控除」と「外国税額控除」の合計額 

 

※令和６年度課税（非課税）証明書は令和６年１月１日時点で住民登録のあった自治体で発行できます｡ 

 

◇海外で収入がある方の確認方法 

海外で収入がある方は、令和５年 1 月 1 日から令和５年 12 月 31 日までの海外収入と社会保険料

等を証明する書類（Ｗ２等）をご提出いただき、収入を日本円に変換した上で仮の市民税額を算出し

ます。証明書類は勤務先により異なりますので、職場でご確認ください。 

 

令和 年度（令和 年分） 

令和  年  月  日 

市民税・県民税・森林環境税  課 税 証 明 書 

調整控除 ◀ 
住宅借入金 
寄附金 
調整額  ◀ 
その他税額控除等 
配当・譲渡割 

 

対象外 

対象外 


